27. Dixitque Dominus ad Moysem: Scribe tibi verba haec, quibus et tecum et cum Israel pepigi fiedus.

28. Fuit ergo ibi cum Domino quadriginta dies et quadriginta noctes; panem non comedit, et aquam non bibit, et scripsit in tabulis verba federis decem.

29. Cumque descendenter Moysem de monte Sinai, tenebat duas tabulas testimoniij, et ignorabat quod cornuta esset facies sua ex cōsortio sermonis Domini.

30. Videntes autem Aaron et filii Israel cornutum Moysi faciem, timuerunt propè accedere.

31. Vocatique ab eo, reversi sunt tam Aaron quam principes synagoge. Et postquam locutus est ad eos,

32. Venerunt ad eum etiam omnes filii Israel; quibus praecepit cuncta que audierat a Domino in monte Sinai.

33. Impletisque sermonibus, posuit velamea super faciem suam.

34. Quod ingressus ad Dominum, et loquens cum eo, auferebat donec exire, et tunc loquebatur ad filios Israel omnia que sibi fuerant imputata;

35. Qui videbant faciem egreditientis Moysi esse cornutam; sed auferebat ille rursus faciem suam, si quando loquebatur ad eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — AC DINGENS, supple locutus est Mosi Deus, atque sermonem suum prosequens eum tandem complevit inscriptione secundaram tabularum.

PRÆCIDE (hebr. dola) TIBI DUAS TABULAS LAPIDES. Priores tabulas dederat Deus, easque inscriperat De calogo; verum quia eas Hebrei violarunt et infregerant fabricando vitulum aureum, hinc ponam peccati jubet hic Deus ut secundas has ipsime comparent, easque Deo inscriberent, supplicesque postulente in his sibi demò scribi legem a Deo.

VERS. 2. — ESTO PARATUS MANE, UT ASCENDAS STATIM IN MONTEM SINAI. Hinc videtur quod Deus Mosi hac pridie ascensu disserit sub tempore matutinum, quodque tum statim descendenter Moses de monte ad castra, ibique præcederit et dolaverit per artices duas tabulas lapides, atque edixerit populo ne quis ad montem accederet; deinde sequenti nocte rursus in montem condescenderit, ut mane proxima se Deo cum tabulis sisiteret, ut eis Deus sub manu Decalogum inscriberet; quod et mox eodem die, qui fuit quadragesimus ab ascensu Mosis in montem, Deus fecit; unde sequitur, præcedenti die, qui fuit trigesimus nonus, Mosen descendisse de Sinai, ut tabulas lo-

de la victime qui m'est immolée, et il ne restera rien de l'hostie de la fête solennelle de Pâque jusqu'au lendemain matin.

26. Vous offrirez les premières des fruits de votre terre dans la maison du Seigneur votre Dieu. Vous ne ferez point cuire le chevreau lorsqu'il tête encore le lait de sa mère.

27. Le Seigneur dit encore à Moïse: Ecrivez pour vous ces paroles, par lesquelles j'ai fait alliance avec vous et avec Israël.

28. Moïse demeura donc *encore* quarante jours et quarante nuits avec le Seigneur sur la montagne; il ne mangea point de pain, et il ne but point d'eau *dans ce temps*; et le Seigneur écrivit sur les tables que Moïse avait préparées, les dix paroles de l'alliance.

29. Après cela Moïse descendit de la montagne de Sinai, portant les deux tables du témoignage; et il ne savait pas que son visage jetait des rayons de lumière qui lui étaient restés de l'entretien qu'il avait eu avec le Seigneur.

30. Mais Aaron et les enfants d'Israël, qui s'étaient avancés pour aller au-devant de lui, voyant que le visage de Moïse jetait des rayons dont ils avaient peine à soutenir l'éclat, craignirent d'approcher de lui, et retournèrent sur leurs pas.

31. Mais Moïse ayant appelé Aaron et les principaux de l'assemblée, ils revinrent le trouver. Et après qu'il leur eut parlé,

32. Tous les enfants d'Israël vinrent aussi vers lui,

et il leur exposa tous les ordres qu'il avait reçus du Seigneur sur la montagne de Sinai.

33. Mais s'apercevant qu'ils avaient peine à supporter l'éclat qui sortait de son visage, quand il eut achevé de leur parler, il mit un voile sur son visage; et il le conserva toujours dans la suite lorsqu'il fut obligé de les entendre.

34. Mais lorsqu'il entrât dans le tabernacle, et qu'il parlât avec le Seigneur, il ôtait ce voile jusqu'à ce qu'il en sortît, après quoi il le remettait, et il rapportait ensuite aux enfants d'Israël toutes les choses que Dieu lui avait commandé de leur dire.

35. Lors donc que Moïse sortait du tabernacle, les Israélites voyaient que son visage jetait des rayons; mais il le vêtait de nouveau toutes les fois qu'il leur parlait.

COMMENTARIUM.

gus præcideret, et ad Deum afferret, ut ei hie præcipiat Deus. Ita Abul.

VERS. 5. — BOVES QOCQVE ET OVES NON PASCANTUR E CONTRA, è regione montis. Voluit huc omnia Deus, ut duro et rudi populo sui timorem et reverentiam incutere.

VERS. 5. — CUMQUE DESCENDISSET DOMINUS PER NUBEM, STETIT MOYSES CUM EO. Stetit, scilicet Moses inclusus cavernæ, tectusque nube, in quâ descendebat Deus, ut eum tegeter dum transire, ne Moses videtur faciem, sed tergum Domini, ut in fine cap. præcedentis Deus Mosi promiserat.

VERS. 5 et 6. — INVOCANS NOMEN DOMINI. Quid transiunte ait: DOMINATOR DOMINE DEUS, MISERICORS, etc. At, qui incertum est, an Moses, an Dominus. Hebrei utriusque apari possunt; sic enim habent ad verbum: Et descendit Dominus in nube, et stetit cum eo et invocavit nomen Domini (quod noster interpres de Moïse accepit; virit enim: Stetit Moës, cum eo invocans nomen Domini), et transiit Dominus ante faciem ejus, et clamavit: Domine, Domine, etc. Verum melius hæc appetunt Domino, ut Dominus ipse clamaret, dicens: DOMINATOR DOMINE, etc. Unde in Hebreo et Sept. verba

sunt tertiae persone: non autem secundæ: licet noster interpres in secunda transtulit claritatem causâ. Quid enim Dominus hoc clamaret et dixerit, potest ex c. præced. v. 19, ubi dixit Dominus: Vocabo in nomine Domini, id est, inclamabo nomen Domini, dicens: Dominator Domine, etc. Idem patet Num. 14, 17, ubi dicitur: Sicut jurasti dicens: Dominus patiens, et multæ misericordia. Ubi hoc dixit Deus, nisi hic? Unde et Moses hic v. 8, deinceps post hoc Domini verba corruens in terram, orare cepit Dominum. Ita Abulens, Oleaster, Vatabl., Cajetan, et Lipoman. Quare quod noster Interpres vertit, quo transcurteat, ait intelligere Dominus, idque ex Hebreo more, qui suppositum verbi non semper accipiunt substantivum illud, quod proximum est, sed sapè remotum revocant, ut videbimus hoc cap. v. 28 et alibi. Dominus ergo inclamavit Mosi, dicens: Dominator Dominus, ut vertunt Septuag., vel, ut clariss. vertit noster: Dominator Domine, non quasi seipsum invocaret aut oraret Deus, sed ut formulam invocandi se Mosi tradaret; sicut fecit Christus Apostolis, cùm dixit: Sic ergo orabitis: Pater noster, qui es in celis, etc. Paro modo fecit hic Deus Mosi, q. d.: Sie me tu canis tuis invocabis, sic mihi deprecaberis: Dominator Domine, qui custodis misericordiam in milia, etc. Ita Abulens. Secundo, si verba nostri interprerti de Mose velis accipere, tanquam ab eo prolatâ, dictio Deum transeuntem coram Mose hæc verba primò protulisse, deinde Mosen Deum secutum secundò illa pronuntiassse, ut ab eo Hæc Dei verba literata fuerint. Unde dixi c. præc. et vocab in nomine Domini, sic intelligendum esse, q. d.: Vocabo nomen Domini, illud idem invocare te docebo; itaque noster interpres utrumque significare voluit, scilicet et Deum protulisse hæc verba, idque capite precedenti satis expressit versus Illo 49, et deinde Mosen ex Dei doctrina eadem repetuisse et recitasse; itaque hoc loco dicit. Quà forte de causa Hebrei hæc ambigua sunt, ut utrique, scilicet tam Mosi quam Deo aptari possint. Simile est Matth. 21, 41, ubi principes sacerdotum et seniores dixisse narratur: Malos malè perdet, et vienam suum locabit alii agricolæ, cùm tamen March 12, 9, et Luke 20, 16, Dominus ipsemet hæc verba dixisse narraret; ubi Matth. et Marcus ita conciliandæ sunt ut dicamus verba ista prius dicta esse a senioribus, ut ait Matth., deinde Christum eadem repetuisse, ut eos suos responso coargueret, quod aiunt Marcus et Lucas. Ita Lipoman.

DOMINATOR DOMINE. Duodecim nomina quasi epitheta hæc Deus sibi dat, quibus vult a nobis compellari et invocari; quia, ut aiunt Hebrei, hæc epitheta in Deo dicuntur ordinem ad homines, hominumque salutem. Primum est, DOMINATOR DOMINE, pro quo hebreicè est, Jehovah, vel potissimum Iehova, quod est nomen tetragrammaton; secundum, Deus, tertium, misericors, quartum, clemens, quintum, patiens; sextum, multæ miserationis, septimum, verax, scilicet in promissis; octavum, qui custodis misericordiam in milia: nonum, qui auferre iniquitatem, decimum, nullus agredit per se innoxens est, undecimum, qui reddit iniquitatem pa-

trum filiis; duodecimum, ac nepotibus in tertiam et quartam generationem, de quo dicam Deut. 5. 9.

MISERICORS ET CLEMENS. Hanc Dei misericordiam de predictis Chrysost. homil. in Psal. 50: Impius, inquit, es? magos tibi propane (hoc enim infideles Christus per stellam ad se vocavit). Raptor es? publicanum cogita. Impurus es? animo tuo meretrice sese obficiat. Siccarius es? latro ille ante oculos tuos versatur. Fligitorius es? in mente tenet veniat Paulus, qui prius blasphemus erat, postea Apostolus, prius persecutor, postea Evangelista; prius lupus, postea pastor. Peccasti? respicisti. Millies peccasti? Millies respicisti. Et S. Bernard. serm. de triplici misericordia: Magne, ait, peccator magnâ misericordiâ opus habet; ut ubi abundavit delictum, superabundet et gratia. Huius tres sunt gradus. Primus, cùm tardus ferire Deus, ignoscere paratus; secundus, quando dal gratiam resipescit; tertius, quando peccati jugum à conscientia excutit. Idem de Evang. septem panum serm. 2 et 5: Misericordias, ait, Domini in eternum cantabo, maximè septem: primum, à multis peccatis adhuc in seculo positum me custodire; fateor et fatebor, nisi quis Dominus adiuvet me, pauli minùs cedidisset in omne peccatum anima mea; secundò, ego peccabam, et tu dissipulabas; non continebam a sceleribus, et tu à verberibus abstinebas; prolongabam ego multo tempore iniquitatem meam, et tu, Domine, pietatem tuam; tertio, visitavi cor meum, et innoverat ut amara ficeret qua malitia dñe prius erant; quartò, penitentem misericorditer suscepit; quintò, emendatus vivendi præstis virtutem, non recidivum paterer, et esset novissimus error peior priore; sexto, odium crevit in me præteritorum malorum, contemplans presentiam bonorum, et desiderium futurorum; septimo, spem dedit obtinendi vitam aeternam. Prima misericordia consistit in occasione subtracione, resistenda virtute, affectione sanitati; secunda complectitur longianitatem quam Deus exhibuit, electionem prædestinationis sua quam impleri voluit, et immensam charitatem quâ nos dilexit; tertia, Deus concusso cor meum, excitans illud, ut adverteret surorum vulnera peccatorum, et vulnerum sentire dolorem; terruit deducens ad portas inferi, et preparati impunitus supplicia monstrans; mithi consolationem inspirans spem indulgentia dedit; quarta, Deus non damnat ulciscendo, non confundit, improprio, non minus diligit imputando; quinta, Deus tuetur nos adversis carnis, mundi, Satanae insidiis omnibus; sexta exposita est; septima, nulla penuria meritorum, nulla consideratio proprie vilitatis, nulla estimatio celestis beatitudinis, me ab altitudine spei dejicere possit in eâ firmiter radicatum. Hæc et plura sparsim S. Bernardus loci citato. Idem serm. 52 inter parvos: Quando, inquit, ad Deum convertimur, pedes Domini osculamur. Duo sunt autem pedes Domini, misericordia et veritas. Et serm. 6 in Cantic.: Alterum, inquit, sine altero osculari non licet; quia et recordatio solitus iudicij in batrachorum desperationis precipitat, et misericordie fallax assentatio pessimam generat securitatem.

PATIENS. Hebr. est erech appain, longus, id est, laetus, naribus, hoc est, tardus ad iram, sive pauperores et longanimis. Nam qui angusti sunt naribus, famos

ex corde ascendentibus et cholera citius concipiunt, ac tardius efflant ob meatum angustias, ideoque in bilis sunt prochivores; è contrario qui lati sunt naribus, meatus habent ambos, quibus cholera et fumus expirant, quibusque multum frigidi aeris admittunt, quo temperatur ille aestus et hilis; unde hi placidiores sunt, magis patientes et longanimes. Ita Ribera in Nahum 1, n. 9.

Moriliter discit hic, Deum summè potentem, summè quoque esse patientem. Nam impatientia magna est animi impotens; patientia vero est potentia. Audi Boetii lib. 5, metro 5:

*Qui se volet esse potenter
Animos domet illi feroces,
Nec vicia libidine colla
Faudis submitat habenis.
Etenim licet Indica longè
Telus tua jura tremiscat,
Et serviat ultima Thule;
Tamen atras pellere curas,
Miserasque fugare querelas
Non posse, potentia non est.*

Diogenes adolescentibus conquerenti, quòd à multis turbaretur: *Desine, ait, et tu perturbationis indicia praे te ferre.* Idem, cùm aliquis ei dixisset: *Vituperant te multi: Oportet, ait, sapientem ab insipientib[us] ferri;* esse meliorum indicat lingua quinque carpi. Xenopho, teste Seneca, maledicenti sibi cuidam: *Tu, ait, maledicere didicisti, ego conscientia teste didici maledicta contemnere.* Antisthenes dicebat, *virtutem sibi sufficer ad felicitatem, nec illa ut opus habere nisi robore Socratis.* Socrates autem ad omnium rerum patientiam obduraverat.

NICELLESQUE APUD TE PER SE INNOCENS EST, q. d.: Ergo omnes egent tibi, o Domine, misericordia, venia et gratia. Num. 14, 18, noster Interpres eadem verba que hic sunt in Hebreo, ita verbi: *Nultumque innocentium derelinquens, id est, qui omnes censes noxiros, reos, tibique reatu aliquo obnoxios et obstructos, obculpam originalem, vel aenitatem, vel ventilationem, intellege per se, seu quantum est ex parte homini; nam si aliquem Deum suā gratiā preservet (uti de B. Virgine piē dicti Ecclesie), innocens omnino quis esse posset.* Ita, Abul. Posset secundū ex Hebreo sic verbi: *Nultumque innocentium, id est, impunitum, derelinquens.* Hebr. enim nōa significat et innocentem esse, et impunitum esse; hoc enim ex illo sequitur.

VERS. 9. — OBSECRO UT, etc., AUFERAS INQUITATES NOSTRAS. Prævidebat Moses Iudeos cervicosos, deinceps sepius Deum offenduros; rogat ergo eum ut illis propitiis sit, ne eoo omnino deserat aut abjectat propter peccata futura; sed eos, tanquam hereditatem suam, ut habent Hebreos, firmiter possident et tucantur, unde hi Iudeos docet eodem nomine Deum compellare, invocare, et crebrō ab eo veniam peccatorum petere.

VERS. 10. — RESPONDIT DOMINUS: EGO INIBO PACTUM VIDENTIBUS CUNCTIS, SIGNA FACIAM QUAES NUNQUAM VISA SUNT. Hebr. est: *Ego ferio iudicis coram omni populo,* qui scilicet videt te hāc (foderis) causā ascendere in

montem, et jam scit te hic mecum in monte cādem de causā versari, et nubem, atque alia forsan signa similia illis que edita sunt in priori fodere, c. 24, 17, intuetur, intubeturque faciem tuam cornua lucis vibrantem, quando fodere conditions, videlicet has meas leges et tabulas digitō meas inscriptas et proponeas. Rursum, *in ibo pactum videntibus cunctis,* scilicet sequentibus temporibus continuo pactum hoc confermando signis admirandis, quae deinceps eā de causā in populi tutelam edam; ut maximē patuit tempore Juse in ejus bellis et victorius portentosus.

Fodere porrō Dei cum populo hic renovatum, fuit idem cum priori fodere, ut scilicet Deus esset populi dominus et protector; populus vicissim soli Deo serviret et obediret, quorum utrumque significabatur datione et acceptio, sive acceptatione legis; Deus enim dabant tabulas legis, populus vero eas accipiebat et acceptabat.

Nota. Moses die 40 ab ascensiō sua in montem, summo mane vidit illam visionem et gloriam Dei transscendit, sed à tergo, de qua hic v. 6, et c. prae. v. 19 et 22; inde Deus rursus nube se tegens, collactus est cum Mose, ac foderis conditions, puta leges suas, et v. 11 et seq. proponit, atque hoc ipso fodus cum Mose et populo init, ac tandem ad Mosi tabulas Decalogi à se inscriptas, quasi symbolum et confirmationem foderis; quibus accipit Moses eodem die quadragesimo ex monte ad populum cum tabulis descendit.

VERS. 11. — OBSERVA CUNCTA QUE HODIE MANDAVIM. Tibi, o popule meus; loquitur enim hic Deus Mosi, ut interiuntur populi, ejusque personam sustinendi.

VERS. 14. — DOMINUS ZELOTES NOMEN EJUS; rō ejus, per hebraismum redundat, et ejus loco substituendum est cō Dominus in genitivū, ut dicas: *Domini nomen est zelotes*, id est, ut sequitur, Dominus est zelotes, emulator honoris sibi debiti, nec patitur suum populum ad idola, quasi ad amasios deflectere.

Nota hebraismus, habere nomen vel vocari, significat esse, ut jure hoc nomine vocari possit; sic de Christo dicitur: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel, ad mirabilis, consilarius, fortis.* Item: *Accelerā spoliā detrahare, festina predari;* Isaiae 8 et 9, hoc est, Christus erit Emmanuel, id est, nobiscum Deus, erit consilarius, erit fortis, celeriter spoliā detrahet, festina prædictabitur. Vide can. 18.

VERS. 15. — NE CUM FORNICATI FUERINT CUM DIS suis. Fornicati fuerint, id est, deos sive idola coluerint. Scpē Script. maximē in Prophetis, idolatriam vocat fornicationem, eō quōd homines divitiam, voluptatum et licentioris vita spe ac libido ceci, à Deo recedentes, idolis quasi amoribus se corrumpendos subjecerent et tradarent. Vide c. 2 et 3 Jeremia, et c. 16 Ezech.

E contrario Apostolus 2 Corinth. 11, 2, fidelibus ritē Deum coelentibus, ait: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.*

UT COMEDAS DE IMMOLATIS, itaque alliciaris ad immo-

landum; nam comedere idolothya non est per se malum, nisi fiat eo modo, v. g., inter ipsa sacrificia in idolis, ut censeatur quis hoc ipso consentire ipsi sacrificio idolis immolato; est tamen malum et illegitum per accidentem, videlicet proper periculum aut conscientiam errantem, aut scandalum; quod maximē locum habebat apud Judaeos. Vide de idolothyis dicta initio cap. 8 Epist. 1 ad Cor. Religie leges hic summatis iterantur ex c. 23, ubi eas explicui.

VERS. 21. — DEI SEPTIMO CESARIAS ARARE ET METERE, q. d.: Etiam si tempus messis aut arationis sit, quod præ aliis maximē operosus esse solet, sabbato tamen cessabis, nec eo metes vel arabis. Patet ex Hebreo.

VERS. 22. — SOLEMNITATEM HEBDOMADARUM FACIES TIBI PRIMITIS FRUGUM, q. d.: Celebrabis festum Pentecostes post hebdomadē hebdomadarum, id est, post 7 hebdomas, puta post 49 dies, quinquagesimo die à paschate, in eoque offeres primitas patrum.

ET SOLEMNITATEM, QUANDO REDEUNTE ANNI TEMPORE CUNCTA CONDUNTUR, scilicet festum collectæ in mense 7, quo annus priscus et vulgaris incipiebat, de quo c. 23, 6.

VERS. 24. — CUM DILATAVERO TERMINOS TUOS, cū latos quos promisi tibi dedero terminos; quod factum est statim tempore Iose post primam quietem à bellis; itaque, ut hinc colligitur, ante hanc quietem non obligabantur Hebrei hoc precepto, eundi ter in anno ad tabernaculum, idque quia tria periculosa erat, et quia ipsi adhuc bellis cum indigenis distinxerantur.

NULLUS INSIDIARI TERRAE TUE, ASCENDENTE TE, ET APPARENTE IN CONSPETU DOMINI DEI TER IN ANNO; hebr. est, nullus concipiasset terram tuam, ut videlicet eam te absente invadat, eique insidiatur; q. d.: Ne metuas hostes cūm obedi legi mee, ut ascendas, id est, eas ad sanctuarium meum, quasi illi te absente urbes, masculis et bellatoribus vacuas invasuri sint; ego enim illis frenabo et divertabo, ut eam nec conciperant, nec cogitent. Ita Abulens.

VERS. 25. — NON DEMOLIAS SUPER FERMENTO, cum fermento. Vide dicta c. 25, 18.

NEQUIS RESIDENS MANE DE VICTIMA SOLEMNITATIS PHASE, q. d.: Non remanechit quidquam ex agno paschalī in crastinum, sive in posterum mane, sed eodem die quo agnum immolabit, eundem totum comeditis. Vide dicta c. 12, 20.

VERS. 27. — SCRIBE VERBA HEC, hæc præcepta ceremonialia jam à me repetita, cūm descenderis de monte, scribe in libro quopiam, in perpetuam memoriam cultus mei et foderis. Ita scripsit ea Moses hic in libro Exodi.

QUIBUS. Hebr., *juxta querum os*, id est, tenorem et rationem, iniū tecum et cum populo tuo fodis, ut videlicet illi sint populus mihi devinctus hoc cultu, et his ceremoniis; ego vicissim sim eorum Deus, tutor et prvisor.

VERS. 28. — FUIT ERGO IBI CUM DOMINO QUADRAGINTA

nus. Est secunda hæc Mosis mansio et statio in monte Sina à 40 dies. Prima enim totidem dierum fuit, c. 23, v. ult., in qua dicta et gesta sunt ea que narratur à c. 24, v. ult. ad c. 32, v. 15. Secunda vero hac copit postridiè quād Moses ex prima descederat; postridiè enim russus ascendit in Simam, ibique mansit 40 dies. Haec secunda Mosis statio continet dicta à v. 51, c. 32, lucisque; colloquia ergo prædicta Dei cum Mose, que hactenus narrata sunt, contingunt spatio horum 40 dierum, quibus secundū Moses mansit in monte, ut ex hoc loco patet.

Nota. Moses primò ascendit in montem, statim à dāte lege in pentecoste, puta posterā die (uti colligitur Exodi 24, v. 12), que fuit septima mensis tertii; inde Moses mansit cum Deo in monte 40 dies; mox descendit cum tabulis legis, quas à Deo accepérat, easque viso vitulo confregit 14 die mensis quarti; postea, scilicet 18 die russum ascendit ad Deum in Sina, ut patet c. 52, v. 30 et 31, ibique russum mansit, alios 40 dies, ut patet c. 34, 28, quibus evolutis accepit à Deo secundas leges tabulas, cum iisque cornutus descendit ad populum 28 die mensis quinti.

PANON NON COMEDIT, ET AQUAM NON BIBIT, id est, nihil omnino cibis sumpsit, sola oratione et Dei alloquio vivens. Solent enim Hebrei dualus partibus, sive rebus necessariis et sufficientibus ad famem et sitiū levandam, videlicet aqua et pane, significare omnia cibum. Ita S. August. q. 165, et S. Hieron. in Isaiā 5. Jejunavit ergo Moses bis 40 dies, videlicet semel ante primam, et secundū ante secundam tabularum legis conscriptionem et acceptationem; de quā jejunii dispositione et virtute, vide S. Maximum hom. 3 de Jejunio Quadragesimæ, S. Hieron. lib. 2 contra Jovin., Chrysost. serm. 1 de Jejunio, Cyprian. tract. de Jejunio et Tentationibus Christi, et præ omnibus S. Basil. serm. 4 de Jejunio, et ex eo S. Ambros. lib. de Eliā et Jejunio. Audi paucā ē multis; Jejunium, ait S. Hieron. ad Demetriad., non solum perfecta est virtus, sed et ceterarum virtutum fundamentum est, et sanctificatio, et pudicitia atque prudenter, sine quā nemo videbit Deum. S. Ambr. serm. de Quadrag.: *Fames, ait, amica est virginitatis, inimica lascivie; saturatus vero prodigiis castitatem, nutrit illecebrem.* Et rursus: *Ille, ait, quadragesimam facit, qui jejunando et vigilando ascendit ad pascha.* Nam siue reliqua anno jejuare præsumit est, ita in Quadragesimā non jejunare peccatum est. Illa enim voluntaria sunt jejunia, ista necessaria; illa de arbitrio veniunt, ista de lege; ad illa invitamus, ad ista compellimus. Nota præceptum jejunii quadragesimæ tempore S. Ambr. Chrysost. in c. 6 Matth.: *Sicut, ait, nec miles sine armis est aliquid, nec arma sine milite; ita nec oratio sine jejunio, nec jejunium sine oratione.* S. Basil.: *Jejunium, ait, est similitudo hominum cum angelis.* Russam Chrys.: *Jejunium est alimentum animalium.* S. Aug.: *Jejunium, ait, purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiriti i subiect, cor facit contritum et humiliatum, concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardore extinguit, castitatis lumen accendit.* S. Athanas.

tract. de Virg.: *Vide, ait, quid faciat jejunium; morbos sanat, distillationes exsiccat, demones fugat, malas cogitationes expellit, mentem reddit nitidorem, cor purgat, et corpus salubris.* S. Amb. de Eliâ et Jejunio: *Jejunium, ait, est mors culpa, excidium defectorum, remedium salutis, radix gratiae, fundamentum castitatis; hoc gradu tanquam curru Elias ascendit.* Petrus Ravennas serm. de Jejunio: *Jejunium, ait, scimus esse Dei aream, Christi castrum, murum Spiritus sancti, veritatem fidei, castitatis signum, sanctitatis trophoeum.* S. Greg.: *Quoniam, ait, a paradisi gaudio per cibum ecclisium, quantum possumus, per abstinentiam resurgamus. Exempla et premia jejunantium attuli Gen. 9, 21, et hic c. 24, v. 18.*

ET SCRIPIT IN TABULIS VERA FEDERIS DECET. Puta, 40 precepta Decalogi in tabulis lapidis scripsit, non Moses, ut voluit S. Cyprian. tract. de Spiritu S., et S. August. q. 116, sed Deus. Nam licet de Mose proximus processerit sermo, hic tamen de Deo est, quod licet Latinis novum videatur, tamen Hebreis non est, qui sapet vel intelligunt verbi suppositionem, vel remotius aliquid asciscunt, maximè si id notum sit, aut alias nominatum. Sic hie ex eo quod v. 1 dixit Dominus se scripturam in tabulis hisce legem, manifestum relinquit, id quod hic dicitur, *Scriptis ergo, de Domino, non de Mose accipiemus esse.* Deinde id ita hec omnino patet Dent. 10, v. 1, 2, 3, 4, ubi eadem hec historia repetitur, dicaturque Dominus scripsisse legem, non Moses.

VERS. 29. — CUMQUE DESCENDERET MOYES DE MONTE SINAI, TENEBAT DUAS TABULAS, ET IGNORABAT QUONAM CORNUA ESSET FACIES SUA EX CONSORTIO SERMONIS DOMINI. Nota primò. Deus Mosi et Hebreis tabulas legis datus, et cum Mose hac de re in Sinâ colloquos, quasi sol radiantissimus Mose sum glorianum, id est, radios sue lucis afflavit adeò fulgidos, ut Hebrei in faciem Mosi, quasi in alterum solem intueri non possent, sed ab eo facies suas avertire cogentur. Hinc Moses, ut cum eius loqui posset, velo faciem et gloriam suam veletabat; unde ait: *Ignorabat quid cornuta esset facies sua.*

Ubi nota secundò. Benè interpres noster vertit, *cornuta;* verbum enim *karan* significat propriè cornutum esse; non vero radiare, ut quidam confundunt; sicuti nomen *karan* significat tantum cornu, idque pene in omnibus linguis.

Nota tertio. Cornutum hie metaphorice accipitur; non enim cornua habebat in fronte Moses, ut ei affingunt pictores, sed ita lucida era facies ejus, ut radios luminis vibraret, ejusque quasi cornu emitteret. Unde Chaldeus non verba, sed sensum reddens, ait: *Ignorabat Moses quid multiplicatus esset splendor glorie vultus sui;* et Sept.: *Οὐ γὰρ ἦν τὸν ἐπόκεντρον ἡ φύσις τοῦ ρεπρέπετος, νηλ, οὐτὶ λεγοῦ, πρωτότοτον αὐτοῦ,* id est: *Nou sciebat Moses quid glorificatas fuerat aspectus coloris, vel cuius faciei sua.* Septuaginta sequitur S. Paulus 2 Cor. 5, 7, qui hae cornua vocat *gloriam vultus Mosis.* Ex istis Septuaginta in Officio ecclesiastico transfigurationis Christi cantur: *Glorifica-*

est facies Mosis. Unde conicias, prisca editionem S. Scriptura, quā usū fuit Ecclesia ante S. Hier., fuisse Septuaginta interpretum. Porrò hi radii Mosis vocantur *cornua;* quia ita perstringebant et siderabant oculos Hebreorum, ut quasi cornibus ferri et transfigi viderentur. Adeò enim illi percellerant, ut pte terror retrocederent, et raditis hisce quasi repercessi, vim eorum non sustinerent, diffugerent. Idque hoc fine, ut Moses legislatore legemque ei à Deo datae reverenter et formidarent, nec eam amplius transgrediverant. Cornua enim sunt symbolum, primò, principatis et regni, juxta illud Psal. 151, 17: *Illi producam corna* (id est, robur et regnum) *David.* Et de Josephi posteris, puta regibus nascitibus ex Ephraim, ejus filio, ait Moses, Deut. 35, 17: *Cornua rhinoceritis cornua illius, in illis ventilabit gentes.* Hisce ergo cornibus Deus Mosen in ducem et legislatorem auctoravit, et quasi principatis insignibus decoravit:

*Flamma cornuto librarent lumina vultu,
Gestantemque sacris iura superna libris.*

Hinc et cornua haec fuere non ossis, sed lucis, quia ex quan ex Deo quasi legislator datus erat, est a. et. eaque celestis et divina. Prov. 6, 25. Secundò, cornua Mosis significarunt legem ejus minacem fore et terribilem, quasi Moses cornutus, cornibus suis impetratus esset eos qui legem violarent, indigendo eis prenam mortis. Lex enim vetus fuit rigor et terroris, sicut nova è contrario est gracie et misericordia.

EX CONSORTIO SERMONIS DOMINI. Hinc patet hec hee cornua, id est, nos radios afflatos esse Mosi ex consortio Dei, maximè quando transivit gloria Dei ante foramen petre, et inclamavit: *Dominator Domine, hoc e. v. 6.* Petricat enim Moses videre faciem Domini secum loquentis per nubem; sed respondet Deus: *Posterior mea* (id est, dorsum sum in corpore per angelum assumptum) *videbis;* *faciem autem meam* (ut ipso minus radiantem) *vide non poteris.* Posuit ergo Deus, vel potius angelus Dei vices gerens, Mosen in speluncam, camque nube texit, sicque coram Mose transiit in corpore gloriose et lucidissime à se assumpto; et cùm iam transisset, amovit nubem, ut Moses Domini, vel potius angelii tergum (in quo lux et temperatior quam in facie) conspiceret; tunc ergo tergum Domini mirificè radians Mosen intuentem ita perstrinxit, ut quasi cornua luminis et afflxerit. Nam inde vel maximè radiasse faciem Moses patet, quod prima vice, quando totidem diebus collocutus cum Domino accepti primas tabulas, Exodi 32, 15, nihil de ejusmodi radiis legamus; similius nec in secundo hoc colloquio proxime ante illam Dei visionem, cum Moses descendenter de monte tabulas ad Deum allaturos v. 5 et 4, quod contigit die 59 mansionis secundae in Sinâ, nihil tale narraret. Verisimile est ergo in splendidissima et eminentissimâ illâ jam dictâ visione, Moses eos contraxisse, eique afflatos fuisse, scilicet ultimo et 40 die quo cum Deo fuit in Sinâ, quoque ab eo secundas legis tabulas accepit, idque primò, ut amoreni

suum erga Mosen declararet Deus, amoreneque amori rependeret; secundò, ut legem Israëlitum promulgandam, certissimo hoc charactere divinum et à Deo manantem ostenderet, terrorisque incutere, ne eam deinceps violare auderent; hanc causam assignat Apostolus 2 Cor. 5, 7; tertio, ut auctoritatem Mosi apud populum concilaret; quartò, ut vim et fructum operationis ostenderet.

Quamdiu durari hic vultus ejus splendor, Scriptum non exprimit. Abul. isdem rationibus jam dicit potius ad mortem Mosis perdurasse, idque Mosen post primum cum populo colloquio, deinceps usque ad mortem velasse faciem suam cum populum alloqueretur. Sic etiam sentit Amb. in Psalm. 118, qui et allegoricam prosequitur causam: Moses, ait, id est, lex vetus, semper habuit velamen; Jesus, seu Iosue, ejus successor, nullum habuit; Christus enim absoluti omne legis velamen, ut ait Apost. 2 Cor. 5, 14. Ille sententiam immutat quoque illustriss. Bellarm. lib. 2 de Reliq. sanct. c. 4.

Moral. nota. Deus est lux immensa et increata, fons omnis lucis et lumen; hinc lux nobilissima et excellentis est qualitas quâ Deus, cùm apparuit, suam majestatem representavat: *Lumen, ait S. Dionys. de divin. Nom., ex ipso bono est, et maiestatis imago. Ideo ipsum bonum lumen cognoscere laudatur, tanquam imagine quoddam exemplar expressionem.* Hinc qui cum Deo versantur, et orantes cum eo sepe colloquuntur, instar Mosis radiis Dei afflantur, fluitque lucidus in anima, et subinde in facie et corpore. Ita Christus in oratione transfiguratus est, et resplenduit facies ejus sicut sol, ita ut suis radiis collustraret non tantum Eliam et Mosen, sed et Petrum, et Jacobum et Joannem Petrum enim hoc splendore et gaudio exultans, et quasi ebrios clamabat: *Domine, bonus est nos hic esse; faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Mosi unum, et Elii unum.* Ita S. Antonii in oratione pernotantis facies assidue splendebat, ut ex sola vultus luce et letitiae, inter tota millia monachorum agnosceretur Antonius; videbatur enim esse quasi quidam sol inter stellas. Ita S. Franciscus oratione ferventi subitus in aera, radiabat et ferbatur, adieco ex flammas et ignes vibrare videbatur. Ita S. P. N. Ignatius a S. Philippo Neri et aliis sepè visus est vultu supra numenum augusto et fulgido. Ita radiabat facies augsta B. Virginis ex assidua conversatione cum Deo et Verbo incarnato, ut dea quadam esse videretur.

CAPUT XXXV.

1. *Igitur congregata omni turba filiorum Israel, dixit ad eos: Haec sunt que jussit Dominus fieri.*

2. *Sex dibus facietis opus; septimus dies erit vobis sanctus, sabbatum, et requies Domini; qui fecerit opus in eo, occidetur.*

3. *Non succendetis igne in omnibus habitaculis vestris per diem sabbati.*

4. *Eta Moses ad omnem catervam filiorum Israel: Isto sermo quem precepit Dominus, dicens:*

5. *Separate apud vos primicias Domino: omnis*

teste S. Dion. Porrò, hi lucis radii habebant speciem cornuum, ut significant, per orationem sanctos luce dirinâ, non tantum collustrari, sed et fieri coronatos, id est, constantes, fortes, robustos, invictos ad toleranda omnia dura, aquæ ac ad aggrediendum ardua quiclibet. Ita per orationem roborata fuit S. Anna mater Samuelis, de qua dicitur 4 Reg. 1, 18: *Vultusque illius non sunt amplius in diversa mutantur, q. d. Eodem sibi semper constanti vultu deinceps excepti tandem Helcane, quam sannas Phenonem; tam dura, quam dulcia; tam adversa, quam prospera.*

VERS. 50. — VIDENTES AUTEM AARON ET FILI ISRAEL CORNUM MOysi FACIEM, TINERUNT PROPE ACCEDERE, quia sciént non valebant figura aciem occursum in vultum ejus ita fulgidum, sive in jugulari facie ejus, et quia reverebantur Mosen, quasi divinum jam hisce radiis effectum; latabant verò hi radii ipsum Mosen, quia ipse absorptus erat visione et colloquio Dei, nec potuerat intueri vultum suum nisi in speculo, quod si intuitus fuisse, vidisset utique et hos sui vultus radios.

VERS. 51 ET 52. — ET POSTQUAM LOCUTUS EST AD EOS (puta Moses ad Aaron et principes populi) VENERANTUR A EUM ETIAM OMNES FILII ISRAEL, iam ex timore confirmati, cùm vidissent Aarone et principes cum Mose colloqui.

VERS. 53. — IMPLETISQUE SERMONIBUS POSUIT VELAMEN SUPER FACIEM SUAM. Ex hoc loco colliguntur quod Moses precepit Dei populo promulgavit, primo colloquio aperta facie et radiante, ob majestatem, reverentiam et testimonium legis; sed post primam illum promulgationem, deinceps quando loquebatur cum populo, velabat faciem, ut colloqui liberiores daretur copia; quando verò tabernaculum adibat, do quod c. 33, v. 8, collocaturum cum Domino, velum auferebat.

Allegoricam hujus velationis causam dat Apostolus 2 Cor 5, 14, 15, 16: *Judeis enim vetus Testamentum est velamine obductum, ut non videant internam ejus lucem novi Testamenti et Christum, eo contenta et representata; hoc velamen nobis in lege novâ Christus absulit, et auferat in fine seculi à Judeis, ad fidem Christi convertendis.*

Tropol. S. Gregorius p. 5 Pastor. cap. 5, ut predicator, inquit, auditori se attemparet necesse est; alta enim queque debent multis audientibus contegi, et vix pauci aperiri.

CHAPITRE XXXV.

1. Moïse ayant donc assemblé tous les enfants d'Israël, leur dit: Voici les choses que le Seigneur a commandé que l'on fasse.

2. Vous travaillerez pendant six jours, et le septième jour vous sera saint, étant destiné pour honorer le sabbat et le repos du Seigneur; celui qui fera quelque travail en ce jour-là, sera puni de mort.

3. Vous n'allumerez point de feu dans toutes vos maisons au jour du sabbat.

4. Moïse dit encore à toute l'assemblée des enfants d'Israël: Voici ce que le Seigneur a ordonné. Il a dit:

5. Mettez à part chez vous les prémisses de vos biens, pour les offrir au Seigneur; vous lui offrirez de

voluntarius et prono animo offerat eas Dominu; aurum et argentum, et as,

6. Hyacinthum et purpuram, coccumque bis tintum, et hyssum, pilos caprarum,
7. Pellesque arictum rubricatas, et ianthinas, ligna Sétim,
8. Et oleum ad luminaria concinanda, et ut conficiatur unguentum, et thymiana suavissimum;
9. Lapiðes onychinos, et gemmas ad ornatum superhumeralis et rationalis.
10. Quisquis vestrum sapiens est, veniat, et faciat quod Dominus imperavit,
11. Tabernaculum scilicet, et tectum ejus, atque operimentum, annulos, et tabulata cum vecibus, paxillos et bases;
12. Arcam et vectes, propitiatorium, et velum quod ante illud oppenditur;
13. Mensam cum vecibus et vasis, et propositio- nis panibus;
14. Candelabrum ad luminaria sustentanda, vasa illius et lucernas, et oleum ad nutrimenta igniū;
15. Altare thymiamatis, et vectes, et oleum unicantis, et thymiana ex aromatibus; tentorium ad ostium tabernaculi;
16. Altare holocausti, et craticula ejus ancam cum vecibus et vasis suis; labrum et basim ejus;
17. Cortinas atrii cum columnis et basibus, ten- torium in foribus vestibuli;
18. Paxillos tabernaculi et atrii, cum funiculis suis;
19. Vestimenta, quorum usus est in ministerio Sanctuariorum, uestes Aaron pontificis ac filiorum ejus, ut sacerdotio fungantur mihi.
20. Egressaque omnis multitudo filiorum Israel de conspectu Moysi,
21. Obtulerunt mente promptissimā atque devota primitas Domini, ad faciendum opus tabernaculi testi- moniū. Quidquid ad cultum et ad uestes sanctas ne- cessarium erat,
22. Viri cum mulieribus praebruerunt, armillas et inaures, annulos et dextralia; omne vas aureum in donaria Domini separatum est.
23. Si quis habebat hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tintum, hyssum et pilos caprarum, pelles arictum rubricatas, et ianthinas,
24. Argenti, avrisque metalli, obtulerunt Domino, lignaque Sétim in variis usus.
25. Sed et mulieres doce, que neverant, dederunt hyacinthum, purpuram et verniculum, ac hyssum, et pilos caprarum, sponte propriā cuncta tri- bueantes.
26. Principes verò obtulerunt lapides onychinos et gemmas ad superhumeralis et rationales,
28. Aromataque et oleum ad luminaria concin- nanda, et ad preparandum unguentum, ac thymiana odoris suavissimi componentum.
29. Omnes viri et mulieres mente devotā obtule- runt donaria, ut fierent opera que jussaret Dominus per manū Moysi. Cuncti filii Israel voluntaria Do- mino dedicaverunt.